
 

 
LETTERA DI INVITO A OFFRIRE 

 

PROCEDURA NEGOZIATA D’URGENZA PER L’ACQUISIZIONE Di DPI  E DM 

PREMESSA 

 

A fronte della situazione di emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando l’intero territorio nazionale, il referente sanitario 

regionale per le emergenze ha l’urgenza di acquistare DPI , da assegnare ai Presidi Ospedalieri all'uopo 

individuati nella nostra Regione, necessari per fronteggiare l’emergenza in corso. In considerazione di detta 

situazione emergenziale - dichiarata per sei mesi con delibera del Consiglio del Ministri del 31 gennaio 2020 - è 

stata adottata la successiva ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3  febbraio 2020 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale si è disposto che il 

Capo del Dipartimento della protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per 

fronteggiare l’emergenza in corso anche avvalendosi di soggetti attuatori individuati anche tra gli enti pubblici 

economici e non economici e soggetti privati. 

La predetta Ordinanza n. 630/2020, così come modificata dalla successiva Ordinanza del Capo del 

Dipartimento di protezione civile n. 639 del 25 febbraio 2020, prevede, tra l’altro, che le procedure volte 

all’acquisizione in via di urgenza dei beni e dei correlati servizi necessari a fronteggiare l’emergenza potranno 

essere svolte in deroga ad alcune specifiche disposizioni del D.lgs. n. 50/2016. Le deroghe, ivi incluse quelle 

ulteriori previste nella citata Ordinanza n. 630, relative alla presente procedura sono puntualmente 

individuate, in conformità a quanto previsto dalle predette Ordinanze, nella Determina a contrarre, cui si 

rinvia integralmente.  

I presupposti d’urgenza che legittimano il ricorso alla presente procedura negoziata ex art. 63 D.lgs. n. 50/2016 

sono contenuti nella delibera del Consiglio del Ministri del 31 gennaio 2020, nell’Ordinanza del Capo 

Dipartimento della protezione civile n. 630/2020 e ss.mm. e ii., nonché nella Determina a contrarre pubblicata 

sul Sito di questa Stazione Appaltante, unitamente alla presente Lettera di invito a offrire. 

La documentazione di gara è disponibile sul sito internet: http://www.ausl.pe.it/BandiGara. – Sezione: 

procedure di gara - appalto di forniture. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana alla mail sopra indicata 

Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 

fornite entro il termine di scadenza delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima all’indirizzo 

internet http://www.ausl.pe.it/BandiGara. – Sezione: procedure di gara - appalti di forniture. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici 

 



 

OGGETTO 

La presente lettera di invito ad offrire, ha ad oggetto  l’affidamento della fornitura di  dispositivi  protezione 

individuale e dispostivi medici,  descritti nell’allegato 1 al capitolato tecnico, suddivisi in “gruppi”,  destinati 

all’emergenza CORONA VIRUS 19. 

 I gruppi saranno aggiudicabili separatamente e saranno e saranno ammessi alla sottoscrizione degli accordi 

quadro,  tutti gli operatori che avranno  proposto dispositivi conformi alle specifiche tecniche stabilite – a 

parità di caratteristiche - nel capitolato tecnico e formulato prezzo in ribasso rispetto alle basi d’asta  

predeterminate. Per le caratteristiche delle singole prestazioni si rimanda al Capitolato Tecnico allegato alla 

presente Lettera di invito a offrire.  

La procedura è volta alla sottoscrizione di un Accordo Quadro ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 valido fino al 

termine dello stato di emergenza, da parte della ASL di Pescara e tutti i fornitori che saranno ammessi alla sua 

sottoscrizione.  

L’accordo quadro avrà durata fino al 31 luglio 2020, salvo eventuali proroghe, nei limiti del massimale 

eventualmente incrementato e fatta  salva la possibilità di ripetizione per un ulteriore periodo trimestrale e di 

risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore. 

L’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di, non sarà superiore, nel 

periodo di durata contrattuale, ad € 4.134000,00 (iva esclusa). 

La ASL, tuttavia, non assume alcun impegno a raggiungere tale importo né a raggiungere alcun valore minimo; 

in quanto l’accordo quadro non fissa i quantitativi di fornitura - che restano dipendenti esclusivamente dalle 

esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici - ma solo il loro prezzo e tipologia.  

E’ stata,  altresì,  prevista  la possibilità che altre aziende sanitarie della Regione Abruzzo, che ne facessero 

espressa richiesta, possano aderire  all’accordo quadro oggetto del presente appalto, alle condizioni 

economiche e contrattuali dal medesimo stabilite, stimando, ai fini della determinazione del valore di gara,  un 

ulteriore importo pari a  tre volte quello previsto per la ASL di Pescara. 

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo dell’appalto, è, pertanto, pari ad €. 16.536.000, 00, 

al netto di Iva e su di esso sarà commisurato il valore della “contribuzione” dovuta all’ANAC da parte di 

ciascun concorrente che darà ammesso alla procedura. Alla procedura sarà, infatti, attribuito un unico CIG,. 

Saranno redatte distinte graduatorie, una per ciascun Gruppo merceologico; le graduatorie  saranno ordinate 

secondo il criterio del minor prezzo – a parità di caratteristiche -  ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.lgs. n. 

50/2016 in virtù della specifica facoltà prevista dall’art. 3, comma 3, della sopra citata Ordinanza n. 630.  

Potranno essere dichiarati  Fornitori – per ciascuna voce merceologica, tutti gli operatori economici presenti 

nella graduatoria relativa alla procedura medesima,  fino al raggiungimento del quantitativo massimo 

previsto per ciascun gruppo.  

Il numero di aggiudicatari di ciascun Accordo Quadro è legato al numero delle Offerte valide pervenute come 



 

meglio definito nel prosieguo. Gli appalti basati sui predetti Accordi Quadro verranno affidati mediante la 

sottoscrizione di Ordinativi di Fornitura, secondo i termini e le condizioni dell’Accordo Quadro, senza riaprire il 

confronto competitivo tra gli aggiudicatari dei medesimi, nel rispetto dei termini e delle condizioni tutti 

integralmente definiti negli Accordi Quadro stessi quanto alle modalità di erogazione delle prestazioni che 

verranno affidate. 

Ciascun Ordinativo di Fornitura sarà definito, rispetto ai quantitativi delle prestazioni ricadenti in ciascun 

Gruppo, in ragione delle esigenze delle singole amministrazioni.   Le condizioni oggettive per determinare 

quale operatore economico tra gli aggiudicatari parti dell’Accordo Quadro eseguirà, per mezzo dell’Ordinativo 

di Fornitura, le prestazioni, definite puntualmente nel Capitolato Tecnico e richiamate nel prosieguo, tengono 

conto della capacità e della tempistica di consegna della fornitura dichiarate in sede di Offerta da ciascun 

aggiudicatario, nel rispetto della graduatoria finale di merito derivante dall’applicazione del criterio  di 

aggiudicazione più avanti descritto. L’Operatore economico che non sarà chiamato ad eseguire la prestazione, 

nel rispetto delle condizioni oggettive di cui sopra, non avrà nulla a pretendere. 

I prodotti oggetto dell’Accordo Quadro saranno acquistati attraverso Ordinativi di Fornitura emessi in ragione 

del seguente ordine di priorità: saranno acquistati i prodotti del Fornitore primo in graduatoria; se il 

quantitativo richiesto eccede la disponibilità di tale fornitore (entro il lasso di tempo indicato nell’ordinativo) si 

procederà “a cascata” all’acquisto dei prodotti disponibili al secondo in graduatoria e così via, fino ad 

esaurimento del fabbisogno indicato nell’ordinativo o della disponibilità dei prodotti dichiarato dai Fornitori. 

Gli  ordinativi  di  fornitura  potranno  essere  emessi  a  partire  dalla  data  di stipula  del  contratto  e  le  

disponibilità  di  consegna  dichiarate  dai  concorrenti  devono intendersi impegnative solo con riferimento agli 

Ordini di Fornitura emessi entro 30 giorni solari dal  rispettivo  termine  di  presentazione  offerte.   

Per  gli  Ordini  di  fornitura  emessi  dopo  i  predetti  rispettivi  termini  e  all’avvenuto esaurimento delle 

disponibilità complessive di consegna offerte, l’Amministrazione potrà richiedere nuovamente ai Fornitori le 

disponibilità di consegna entro ulteriori termini  temporali dettati da  specifiche  esigenze.  Il meccanismo di 

individuazione del Fornitore avverrà in analogia con il processo a cascata descritto nella presente  Lettera di 

invito.   

A fronte della corretta e completa esecuzione delle forniture oggetto del Contratto, e solo in caso di esito 

positivo dei controlli su veridicità delle dichiarazioni circa l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 

D.lgs. n. 50/2016, la ASL  pagherà al Fornitore il corrispettivo contrattuale, secondo le condizioni e i termini 

individuati nel Contratto. 

In caso di esito negativo la ASL procederà al recesso del contratto, ai sensi della normativa vigente, fatto salvo 

il pagamento del valore delle forniture già eseguite nonché il rimborso delle spese eventualmente già 

sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite e procederà alla segnalazione alle 

competenti autorità. 

Si precisa, al riguardo, che tenuto conto del contesto emergenziale, ai sensi e per gli effetti all’art. 4 comma 4 



 

del D.lgs. 231/02 e s.m.i., i termini di pagamento delle fatture sono fissati a 60 (sessanta)  giorni data 

ricevimento fattura. 

1. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DURATA DELLE OFFERTE 

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, la d. ssa Tiziana Petrella. 

Il termine di vincolatività delle offerte, di cui all’art. 32 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, è fissato in 180 giorni. 

decorrenti dal termine ultimo di presentazione delle Offerte. 

 

2. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 

Tutti documenti relativi alla presente procedura fino all’aggiudicazione dovranno essere inviati al seguente 

indirizzo mail tiziana.petrella@regione.abruzzo.it, in formato elettronico ed essere sottoscritti, ove richiesto, 

con firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs.n. 82/2005. 

L’OFFERTA dovrà essere fatta pervenire dal concorrente, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 24 

del giorno  10 aprile 2020,  pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la sua irregolarità. 

*** 
 

L’“OFFERTA” è composta da: 
 

A) Documentazione amministrativa; 

B) scheda tecnica 

C) offerta economica 

La partecipazione alla procedura, con la presentazione della proposta, comporta per il concorrente piena, 

integrale ed incondizionata accettazione di tutte le disposizioni contenute nella presente Lettera di Invito e nei 

documenti allegati. Il candidato resterà, pertanto, vincolato all’osservanza di tutte le norme e condizioni ivi 

contenute e richiamate. 

 

2.2. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La documentazione amministrativa è composta dalla domanda di partecipazione. 
 

a. La domanda di partecipazione, da rendersi ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, è redatta preferibilmente, 

secondo il modello di cui all’allegato al presente Documento e contiene l’attestazione del possesso dei 

requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e le ulteriori dichiarazioni riportate nel fac-simile 

medesimo. La domanda è sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o di altro soggetto 

munito di comprovati poteri per impegnare il concorrente. Il concorrente allega copia conforme 

all’originale della procura (corredata da dichiarazione di conformità all’originale resa ai sensi del DPR 

445/2000), oppure nel solo caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa 

mailto:tiziana.petrella@regione.abruzzo.it


 

dei poteri rappresentativi conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal 

procuratore/legale rappresentante sottoscrittore attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi 

risultanti dalla visura. In considerazione del fatto che la presente procedura è esperita in via d’urgenza e, 

quindi, si dovrà concludere in termini molto celeri, si avvisa che in sede di Dichiarazione di 

partecipazione il Concorrente dovrà dichiarare un riferimento telefonico - fisso e/o mobile- e di posta 

elettronica per garantire la reperibilità anche nei giorni festivi. 

 

b. Contributo in favore dell’ANAC 
 

Si precisa che ai fini della partecipazione alla presente procedura occorre versare il contributo a favore 

dell’ANAC, per ciascun gruppo per cui si presenta offerta, tuttavia, trattandosi di procedura in via di 

urgenza il suddetto pagamento potrà avvenire anche successivamente alla presentazione dell’offerta 

così come indicato dalla Determinazione n. 4/2011 dell’ANAC aggiornata con Delibera n. 556/2017. 

Conseguentemente la relativa ricevuta dovrà essere prodotta in sede di stipula dell’Accordo Quadro. 

 
2.3. CONTENUTO DELL’OFFERTA TECNICA 

Dovranno essere prodotte: 

a.  schede tecniche   

b. certificazione CE 

c. (eventuale) documentazione ex art. 15 DL 18/2020: 

- dichiarazione avvenuta presentazione richiesta autorizzazione a produrre 

- impegno a produrre l’ottenuta autorizzazione, entro 3 gg dalla comunicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

2.4. CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA 
 

L’Offerta economica - sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o di altro soggetto munito di comprovati 

poteri per impegnare il concorrente, è redatta preferibilmente, secondo il modello di cui all’allegato al presente 

Documento e  dovrà contenere: 

2.4.1. i prezzi unitari e complessivi per i prodotti offerti; tutti i prezzi unitari offerti sono considerati comprensivi 

della prestazione dei servizi connessi; 

2.4.2. la capacità di consegna espressa mediante indicazione del numero di prodotti K che il concorrente si 

impegna a rendere entro i seguenti termini di consegna: 

1. K3gg: Prodotti disponibili entro 3 giorni dalla data dell’OdF 

2. K7gg: Prodotti disponibili tra 4 e 7 giorni dalla data dell’OdF (non 

comprensivi dei prodotti inclusi in K3gg); 

3. K15gg: Prodotti disponibili tra 8 e 15 giorni dalla data dell’OdF (non 



 

comprensivi dei prodotti inclusi in K7gg e K3gg); 

4. K45gg: Prodotti disponibili tra 16 e 45 giorni dalla data dell’OdF (non 

comprensivi dei prodotti inclusi in K15gg, K7gg e K3gg). 

secondo quanto stabilito nello schema di cui all’allegato n. 3 alla presente Lettera di Invito. 

I giorni sono da intendersi solari. 

 
 

……………………………… 
 
 

3. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
 

In considerazione dello stato di emergenza che coinvolge l’intero territorio nazionale e delle consistenti 

esigenze che potrebbero riguardare approvvigionamenti di beni e servizi in quantità tali da non poter essere 

soddisfatte da un solo aggiudicatario e non completamente determinabili, si provvederà ad aggiudicare  un 

Accordo Quadro a tutti gli operatori economici ammessi alla procedura in ragione dei requisiti autodichiarati , 

della rispondenza alle specifiche tecniche e che non sono incorsi in esclusione successivamente alla 

valutazione delle offerte economiche fino al raggiungimento del quantitativo massimo dell’accordo quadro. 

 La sottoscrizione dell’Accordo Quadro avverrà tra i Fornitori e la ASL di Pescara. 

nel caso in cui altre aziende sanitarie della Regione Abruzzo, prestassero adesione alla presente procedura, 

sottoscriveranno un proprio accordo quadro, alle medesime condizioni di quello sottoscritto dalla ASL di 

Pescara. 

 

ORDINATIVI DI FORNITURA (OdF) 

 
Al fine di assicurare l’assistenza sanitaria in emergenza nel più breve tempo possibile, i Fornitori dovranno 

esprimere la propria capacità di consegna indicando, all’interno della Dichiarazione di Offerta Economica, per 

ciascun prodotto oggetto di offerta, il numero di prodotti K che si impegnano a rendere disponibili entro i 

termini di consegna K3gg, K7gg, K15gg, K45ggsotto indicati: 

 

5. K3gg: Prodotti disponibili entro 3 giorni dalla data dell’OdF 

6. K7gg: Prodotti disponibili tra 4 e 7 giorni dalla data dell’OdF (non 

comprensivi dei prodotti inclusi in K3gg); 

7. K15gg: Prodotti disponibili tra 8 e 15 giorni dalla data dell’OdF (non 

comprensivi dei prodotti inclusi in K7gg e K3gg); 

8. K45gg: Prodotti disponibili tra 16 e 45 giorni dalla data dell’OdF (non 

comprensivi dei prodotti inclusi in K15gg, K7gg e K3gg). 

 

I giorni sono da intendersi solari. 



 

Gli OdF sarano emessi sulla base della graduatoria derivante dalla presente procedura negoziata nonché 

della summenzionata disponibilità di consegna dei Fornitori, in ragione del meccanismo a cascata basato 

sui seguenti criteri di priorità: 

1. Saranno acquistati, nel quantitativo richiesto e a parità di caratteristiche, i prodotti del 

Fornitore primo in graduatoria; qualora la capacità di consegna dichiarata da detto Fornitore in 

relazione al termine di consegna più breve K3gg non sia sufficiente a soddisfare il quantitativo 

richiesto, per il numero  di dispositivi necessari eccedenti la suddetta capacità di consegna sarà 

emesso un nuovo OdF nei confronti del secondo classificato, procedendo, in caso di necessità, 

allo stesso modo con i soggetti collocatisi successivamente in graduatoria, fino a esaurimento 

del fabbisogno o della disponibilità di prodotti dei Fornitori parte dell’AQ. 

2. Successivamente, se il fabbisogno di prodotti richiesti non risulta ancora pienamente 

soddisfatto, il processo a cascata sopra descritto sarà reiterato considerando il numero dei 

prodotti resi disponibili da ciascun Fornitore entro i termini di consegna successivi K7gg, K15gg e 

K45gg . 

12. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

 

Attesa l’urgenza e l’emergenza sanitaria , le valutazioni saranno effettuate in sedute non pubbliche.La 

stazione appaltante pubblica, sul profilo di committente, nella sezione “Società Trasparente” (sotto 

sezione “Gare e Avvisi”), la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice. 

**** 

 
13. CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI ACCESSO ALLA GARA 

 

In considerazione dell’estrema urgenza della fornitura, alla verifica dei requisiti relativi alla 

partecipazione alla procedura, come autocertificati dagli operatori economici aggiudicatari in sede di 

presentazione delle offerte, si provvede con le modalità previste dall’art. 163, comma 7, del d. lgs. n. 

50/2016. 

14. ACCESSO AGLI ATTI 
 

Si evidenzia che, fermo restando quanto previsto in materia di accesso agli atti nel D. Lgs. n. 50/2016 

all’art. 53 e, comunque, nei limiti delle deroghe di cui alla citata ordinanza n. 630/2020. 

 
15. AGGIUDICAZIONE DEGLI ACCORDI QUADRO E ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEI SUCCESSIVI 

APPALTI 

L’aggiudicazione di ciascun Accordo Quadro verrà comunicata ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del 

D. Lgs. n. 50/2016. In tale comunicazione si chiederà, tra l’altro, ai relativi aggiudicatari di produrre entro 

il termine di 2 giorni solari dalla ricezione della comunicazione: 

a) i nominativi dei soggetti che ricoprono le cariche di cui all'art. 80, comma 3, del D.lgs. n. 



 

50/2016 per i quali - al fine di consentire maggiore snellezza della procedura - si è consentito al 

legale rappresentante di dichiarare, nella Dichiarazione di partecipazione conforme all’Allegato 

1, la non ricorrenza, omnicomprensiva, della cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 

50/2016; 

b) la dichiarazione resa dai soggetti indicati dall’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, in relazione ai 

familiari conviventi dei soggetti medesimi; 

c) copia della ricevuta di pagamento resa disponibile nella sezione “Pagamenti effettuati” del 

Portale dei pagamenti dell’A.N.A.C., a conclusione dell’operazione di pagamento con esito 

positivo e alla ricezione, da parte dell’Autorità, della ricevuta telematica inviata dai PSP; 

d) copia del modello F23 attestante l’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo; 

Successivamente entro 12 giorni solari dalla comunicazione di aggiudicazione dovranno essere prodotti: 

e) dichiarazione attestante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente dedicato/i, anche non in 

via esclusiva, all’appalto nonché le generalità (nome e cognome) e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su detto/i conto/i, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3, 

co. 7, della L. n. 136/2010; 

f) idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia definitiva, a garanzia degli 

impegni contrattuali, ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. n. 50/2016. Tale garanzia, sotto forma di 

cauzione o fideiussione, dovrà essere pari al 5% dell’importo determinato moltiplicando i prezzi 

unitari offerti dall’operatore economico per le relative quantità rese disponibili nell’Allegato 

Dichiarazione di Offerta Economica. Qualora l’importo così determinato risulti superiore a una 

soglia pari al 2,5% del valore stimato del gruppo, l’importo della garanzia sarà pari al valore 

della suddetta soglia (2,5%). Qualora, invece, l’importo determinato come sopra indicato risulti 

inferiore a una soglia pari all’1% del valore stimato del gruppo, l’importo della garanzia sarà 

pari al valore della suddetta soglia (1%). 

g) idonea copertura assicurativa nel rispetto delle indicazioni di cui sotto. 
 

Si precisa, tuttavia, che la dichiarazione e le garanzie di cui ai punti e), f) e g) dovranno coprire le attività 

dalla data del loro avvio. La produzione di detta documentazione deve intendersi propedeutica al 

completamento del collaudo finale/verifica di conformità. 

Si precisa, in ogni caso, che la stipula dell’Accordo Quadro avverrà contestualmente all’aggiudicazione e, 

conseguentemente, il contratto prevedrà una clausola risolutiva espressa nel caso di mancata 

produzione della documentazione di cui alle precedenti lettere f) e g). 

 

16. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche 



 

“Regolamento UE” o “GDPR”), si forniscono  le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali. 

 

Finalità del trattamento 
 

- i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario vengono raccolti e trattati da Consip S.p.A., in 

qualità di centrale di committenza, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica; 

- i dati forniti dal/i concorrente/i aggiudicatario/i vengono acquisiti da ARICsaranno comunicati alle 

Amministrazioni che aderiscono all’Accordo Quadro per le finalità relative alla sottoscrizione ed 

all’esecuzione dei singoli contratti di fornitura e per i relativi adempimenti di legge; 

Base giuridica e natura del conferimento 
 

Il Concorrente è tenuto a fornire i dati a Consip S.p.A., in ragione degli obblighi legali derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Il rifiuto di fornire i dati richiesti da Consip 

S.p.A. potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il concorrente alla 

partecipazione alla gara o la sua esclusione da questa o la decadenza dall'aggiudicazione, nonché 

l’impossibilità di stipulare il contratto. 

Natura dei dati trattati 
 

I dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate, sono della seguente natura: i) dati 

personali comuni (es. anagrafici e di contatto); ii) dati relativi a condanne penali e a reati (cd. 

“giudiziari”) di cui all’art. 10 Regolamento UE, limitatamente al solo scopo di valutare il possesso dei 

requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla gara e 

dell’aggiudicazione 

Modalità del trattamento dei dati 
 

Il trattamento dei dati verrà effettuato dalle Amministrazioni in modo da garantirne la sicurezza e la 

riservatezza necessarie e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e 

telematici idonei a trattare i dati nel rispetto di adeguate misure di sicurezza, conformemente al 

Regolamento UE. 

Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati 
 

I dati saranno trattati dal personale che cura il procedimento di gara e l’esecuzione dell’Accordo Quadro e dal 

personale che svolge attività inerenti. Inoltre, i dati potranno essere: 

 comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza 

o assistenza in ordine al procedimento di gara ed all’esecuzione dell’Accordo Quadro, anche per 

l’eventuale tutela in giudizio; 



 

 comunicati ad eventuali soggetti esterni, facenti parte delle Commissioni di aggiudicazione e di 

collaudo che verranno di volta in volta costituite; 

 comunicati, ricorrendone le condizioni, al Ministero dell’Economia e delle Finanze o ad altra 

Pubblica Amministrazione , relativamente ai dati forniti dal concorrente aggiudicatario; 

 comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti 

consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 comunicati all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza a quanto previsto dalla 

Determinazione AVCP n. 1 del 10/01/2008. 

Periodo di conservazione dei dati 
 

Il periodo di conservazione dei dati è di 10 anni dalla conclusione dell’esecuzione dell’ultimo contratto 

attuativo relativo dell’Accordo Quadro, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili. Inoltre, i dati 

potranno essere conservati, anche in forma aggregata, per fini di studio o statistici nel rispetto della 

normativa vigente. 

Processo decisionale automatizzato 
 

Non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 
 

Diritti del concorrente/interessato 
 

Per “interessato” si intende qualsiasi persona fisica i cui dati sono trasferiti dal concorrente alla stazione 

appaltante. 

All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE. In particolare, 

l’interessato ha il diritto: i) di ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in corso un 

trattamento di dati personali che lo riguardano; ii) di accesso ai propri dati personali per conoscere: la 

finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati 

sono o saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare 

tale periodo; iii) di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, 

la limitazione del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto 

alla portabilità dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del regolamento UE. 

Se in caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi, la risposta all'istanza non perviene nei 

termini di legge e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi all'autorità 

giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito reclamo, 

ricorso o segnalazione. 

Consenso al trattamento dei dati personali 

 



 

Acquisite le sopra riportate informazioni, con la presentazione dell’offerta e/o la sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro, il legale rappresentante pro tempore del Concorrente/aggiudicatario prende atto 

ed acconsente espressamente al trattamento come sopra definito dei dati personali, anche giudiziari, 

che lo riguardano; si impegna, inoltre, ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove 

necessario, nei confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali nell’ambito 

della procedura di affidamento, per quanto concerne il trattamento dei loro dati personali, anche 

giudiziari, da parte della stazione appaltante per le finalità sopra descritte. 

 
 

Allegati: 
 

Allegato 1 – Fac-simile Domanda di partecipazione 

Allegato 2 – Schema dell’offerta economica 

Allegato 3 – Capitolato Tecnico 

Allegato 3.1_ specifiche tecniche 

Allegato 4 - Schema di accordo quadro 

Allegato 5 – Patto di integrità 


